
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1045 del 20/04/2023 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Unione Europea - Next Generation eu. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR). Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università - Investimento 1.1 “Piano per Asili Nido 
eScuole dell’Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per Prima Infanzia”. OPERA 72.22 
“Progettazione definitiva -esecutiva e Realizzazione nuovo asilo nido di Torre” - CUP 
B55E22000160006 - CIG 97800776DA  

 
N. det. 2023/30 
 
N. cron. 1045, in data 20/04/2023  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti: 
 
• il Decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale sono state conferite le 
funzioni dirigenziali del Settore VII “Opere Pubbliche e Gestione del Territorio”, così come 
rinominato con D.G.C. n. 139 del 16/06/2022, al dirigente a tempo indeterminato, arch. Ivo 
Rinaldi, a decorrere dal 1° gennaio 2022 fino alla scadenza di mandato del Sindaco, ovvero 
90 giorni dopo la data di scadenza del mandato elettorale; 
• la determinazione del Settore VI – Gestione Territorio, Infrastrutture, Ambiente – numero 
cronologico 2722 del 28.10.2022, a firma del dirigente arch. Ivo Rinaldi, con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta dott.ssa Michela Baldissera, dipendente a tempo indeterminato di 
questa Amministrazione con il profilo professionale di “Funzionario Amministrativo Contabile” 
(cat. D),  l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa complessa “Centrale Unica 
di Committenza”; collocata presso il Settore VII “Opere Pubbliche e Gestione del Territorio”, 
con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino 30 novembre 2026. 
 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2022 del 19.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo di riferimento 2023-2025; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2022 del 19.12.2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa al bilancio ed i relativi allegati 
e il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, l’elenco annuale 2023, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari nonché i relativi elaborati; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1045 del 20/04/2023 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.382 del 28.12.2022 di approvazione P.E.G. (Piano 
esecutivo di gestione) 2023/2025 parte finanziaria; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva 
ai sensi di legge. 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
- il Ministero dell’istruzione - unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza, 
con prot. 48047 del 2 dicembre 2021 ha emanato l’“Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343;  
 - con determinazione dirigenziale n. 2022/5000/23 cron. n. 352 del 21.02.2022 il 
Responsabile del Settore VII Opere Pubbliche e Gestione Territorio ha nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Tiziano del Mestre ed il relativo gruppo di lavoro 
per la candidatura relativa all’ “Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1:“Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
- il Comune di Pordenone con nota del Direttore generale Coordinatrice dell’Unità di missione 
n. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE. U. 0074366 del 08.09.2022, è stato ammesso con 
riserva nelle relative graduatorie per l’intervento di “Realizzazione nuovo asilo nido di Torre”; 
- il Ministero dell’Istruzione con nota del Direttore generale Coordinatrice dell’Unità di 
missione n.  AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE. U. 0090853 del 26.10.2022, ha sciolto la 
riserva nelle relative graduatorie e pertanto il Comune di Pordenone è stato ammesso a 
finanziamento per l’intervento di “Realizzazione nuovo asilo nido di Torre” per l’importo di € 
1.491.840,00; 
- con determinazione dirigenziale n. 2022/2 cron. n. 3368 del 14.12.2022 il Responsabile del 
Settore VII Opere Pubbliche e Gestione Territorio ha nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’arch. Tiziano del Mestre ed il relativo gruppo di lavoro; 
- con procedura telematica il 14.12.2022 è stata avanzata richiesta di anticipo del 10% pari ad 
€ 149.184,00; 
- con PEC del 14.12.2022 prot. GEN-GEN-2022-97577-A è pervenuta a codesta 
amministrazione la comunicazione dell’Unità di Missione PNRR prot.105275 del 13.12.2022-
AOOGABMI della sottoscrizione dell’ “accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori” nella quale è stato fissato il 31 marzo 2023 quale termine per la determina di 
aggiudicazione dei lavori;  - con PEC del 05.01.2023 prot. GEN-GEN-2023-1272-A è 
pervenuta a codesta Amministrazione la comunicazione dell’Unità di Missione PNRR con la 
sottoscrizione dell’ “addendum all’accordo di concessione di finanziamento” con il quale è 
stato posticipato al 31 maggio 2023 il termine per la determina di aggiudicazione dei lavori. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1045 del 20/04/2023 

Dato atto che: 
 
- nel bilancio di previsione, periodo 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, la spesa complessiva di € 1.491.840,00 relativa al 
quadro economico dell’opera 72.22 “Realizzazione nuovo asilo di Torre” è prevista al capitolo 
12012228 del centro di costo 441 “Nidi-Infanzia”; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 14/2023 di data 26 gennaio 2023 è stato approvato 
il progetto di servizi per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione e direzione lavori dell’opera di cui trattasi; 
- con determinazione num. cron. 357 del 14.02.2023 ha avuto luogo l'aggiudicazione 
dell'incarico dei servizi tecnici di ingegneria e architettura sopra descritti allo studio INTE.CO 
s.r.l. di Pordenone; - con determinazione num. cron. 406 del 20.02.2023 è stato affidato 
l’incarico di verifica preventiva dell’interesse archeologico come previsto dal d.lgs. n. 50/2016 
art. 24 comma 1 lettera d) e art. 46 comma 1, alla dott.ssa Raffaella Bortolin di Aviano; 
- con determinazione num. cron. 407 del 20.02.2023 è stato affidato l’incarico di redazione 
della relazione geologica e geotecnica alla dott. geol. Elena Ruzzene di Pordenone; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8/2023 del 27.02.2023 è stata approvata la 
variante n.  26 al P.R.G.C. propedeutica alla realizzazione dell’opera n. 72.22 Nuovo Asilo 
Nido di Torre; 
- con aggiornamento del Documento di Indirizzo alla Progettazione, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 17.03.2023, il quadro economico complessivo 
è stato aumentato ad € 2.000.000,00 e la previsione della copertura finanziaria del 
fabbisogno aggiuntivo di € 508.160,00, veniva stabilita tramite assunzione di apposito mutuo; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 23.03.2023 è stato adottato 
l’aggiornamento n. 2 al programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e elenco annuale 
2023 che conferma l’importo totale dell’intervento di costruzione del nuovo asilo nido, in € 
2.000.000,00; 
- con deliberazione n. 87/2023 del 30.03.2023 della Giunta Comunale di variazione di bilancio 
si è provveduto ad inserire la previsione della spesa di € 508.160,00 per l’opera della quale 
trattasi, al capitolo 12012229 da finanziarsi con assunzione di mutuo; 
- il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato consegnato dallo studio INTE.CO s.r.l. 
con PEC protocollo 23843-A del 23.03.2023 ed a seguito di modeste modifiche ed 
integrazioni richieste dall’ufficio, alcuni elaborati sono stati aggiornati con PEC prot. 25100-A 
del 29.03.2023 e con PEC prot. 26290-A del 03.04.2023; 
Ricordato, come da nota del Responsabile Unico del Procedimento del 03 aprile 2023, che “in 
data 28.03.2023 sono state inoltrate le pec relative all’indizione di conferenza di servizi 
preliminare ai fini dell’ottenimento dei pareri favorevoli sul progetto di fattibilità tecnico 
economica ed eventuali indicazioni e condizioni necessarie per l’ottenimento di pareri 
favorevoli sul progetto definitivo, al Comando Provinciale dei VV.F. di Pordenone, ad 
Hydrogea S.p.A. e al Dirigente del Settore VIII Ambiente”; 
 
Richiamate la determinazione dirigenziale n. cron. 3368 del 14.12.2022, 2022 con la quale 
l’arch.  Tiziano Del Mestre è stato nominato Responsabile unico del procedimento dell’Opera 
72.22 ed è stato individuato il gruppo di lavoro. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1045 del 20/04/2023 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 04.04.2023 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera 72.22 Nuovo asilo di Torre, 
validato in data 03/04/2023,  
 
Preso atto che sul progetto è stato redatto il verbale di validazione, ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n.  50/2016, datato 03.04.2023, conservato agli atti del Rup. 
 
Richiamato il Protocollo d’intesa stipulato in data 18/02/2022 tra il Sindaco di Pordenone ed il 
locale Comando della Guardia di Finanza, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 35 del 17/02/2022, improntato alla reciproca collaborazione nell’ambito dei 
rispettivi fini istituzionali e in attuazione del quadro normativo vigente, allo scopo di rafforzare 
il sistema di prevenzione e contrasto delle condotte lesive degli interessi economici e 
finanziari pubblici connessi alle misure di sostegno e/o di incentivo, per le quali è già stato 
perfezionato l’iter di concessione, di competenza del Comune di Pordenone, con particolare 
riferimento ai flussi di spesa conseguenti all’attuazione del Piano nazionale di Ripresa e 
Resilienza – PNRR. 
 
Atteso che con determinazione n. cron  1031 del 19/04/2023. è stata di approvata la lettera di 
invito e i relativi allegati necessari per indire la procedura di affidamento dell’ OPERA 72.22 
“Progettazione definitiva -esecutiva e Realizzazione nuovo asilo nido di Torre”; 
 
- che la stessa contiene alcuni errori materiali all’ articolo 15”offerta tecnica”; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
 
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
• il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11/09/2020; 
• le linee guida Anac n. 4; 
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
• la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei Servizi 
di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università - Investimento 1.1 “Piano per Asili Nido e Scuole 
dell’Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per Prima Infanzia” prevede contributi per 
interventi finalizzati alla realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole 
dell’infanzia; 
• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29 luglio 
2021, n.  108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”. 
 
Motivazione 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1045 del 20/04/2023 

Ritenuto di procedere alla rettifica della lettera di invito approvata con la citata determinazione 
n. 1031/2023, al fine di garantire il regolare svolgimento della procedura di gara; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visti: 
• il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
• l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
• l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
• l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
• il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n. 120; 
• il D.L. 77/2021 convertito con modificazione dalla L. 29/07/2021 n. 108; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di approvare la lettera di invito rettificata necessaria per la procedura di affidamento dell’ 
OPERA 72.22 “Progettazione definitiva -esecutiva e Realizzazione nuovo asilo nido di Torre” 

2. di notificare agli operatori economici invitati alla procedura la lettera d’invito così come 
rettificata,   attraverso il sistema di messaggistica 

3. della Piattaforma E_Appalti; 
4. di confermare tutte le disposizioni contenute nella citata determinazione n. 1031/2023 non in 

contrasto con il contenuto della presente; 
5. di precisare che la procedura di gara di cui si tratta viene espletata in modalità telematica, ai 

sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG 
URLhttps:\\eappalti.regione.fvg.it, all’interno dell’area “RDO on line”; 

6.  di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

7. Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
  
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1045 del 20/04/2023 

 Il responsabile 
Pordenone, 20 aprile    2023 MICHELA BALDISSERA 
 



 Atto n. 1045 del 20/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BALDISSERA MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/04/2023 16:03:10


